DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2018, Edição nº 3877– Crato/CE

                    Sexta - feira, 23 de Fevereiro de 2018.

 CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

PORTARIA Nº 1902001/2018 – Controladoria e Ouvidoria
CRATO/CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2018.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.

O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de
2017.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: comparecer ao município de Sobral nos dias 26,27 e 28 de fevereiro do corrente ano a fim de participar de treinamento acerca da fase
de execução do projeto Observatório da Defesa Pública

Nome: Kako-Há Hatsumi Silva Lucena
CPF: 049.615.073-18
Cargo: Assessor II
Lotação: Controladoria e Ouvidoria
Destino: Sobral – CE
Período: 26 a 28 de fevereiro
Quantidade: 03 diárias
Valor da Diária: R$ 210,00
Total Concedido: 630,00 (seiscentos e trinta reais).

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país,
mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 19 de fevereiro de 2018.

______________________________
Otoni Lima Bezerra
Controlador e Ouvidor Geral do Município

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO
DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.01.09.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESCOLA PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 011/2017
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO
DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO. EMPRESA HABILITADA: FLAP CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 08.486.985/0001-19. EMPRESAS INABILITADAS: CONFIANÇA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 10.592.529/0001-03; INOVA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 19.420.845/0001-64; CONSTRUTORA MODELO LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 01.680.098/0001-38. EM FACE DOS RESULTADOS REFERENTES À FACE DE HABILITAÇÃO DAS
EMPRESAS LICITANTES, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA
“A” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE
AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA
DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.19.2.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.02.19.2.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 07 de março de 2018 às 08h00min, na Sede da
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO
SPLIT PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS  DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 22 de fevereiro de 2018. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

  Página 2 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.

RATIFICAÇÃO DE DESCISÃO

 O Secretário de Finanças e Planejamento do Município de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, vem se manifestar acerca da decisão exarada Pela

Procuradoria Geral do Município de Crato/CE, referente ao Processo Administrativo 01.27.11.2017.

Declaro estar de acordo com a decisão da Procuradoria Geral do Município de Crato/CE, que Decidiu pela rescisão do Contrato N° 2017.05.10.13, com

aplicação de sanção de multa no valor de R$ 3.111,00 (três mil, cento e onze reais), aplicando-se também a penalidade de suspensão para licitar ou

contratar com a Administração Pública pelo período de 02 (dois) anos.

Por esse motivo, venho por meio deste, RATIFICÁ-LA, para que produza os efeitos legais. CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO,

Secretário Municipal de Finanças e Planejamento. Crato/CE, 21 de dezembro 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 0021001/2018-SMS
CRATO/CE, 10 DE JANEIRO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de
01 de março de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.

Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA
CPF: 963.294.673-15
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
 Período: 10 e 11 de janeiro de 2018
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 10 de janeiro de 2018.

André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 0011201/2018-SMS
CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de
01 de março de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.

Nome: VANDA LUCIA DOS SANTOS
CPF: 732.128.303-87
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
 Período: 14 e 15 de janeiro de 2018
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00

  Página 3 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 12 de janeiro de 2018.

André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 0011901/2018-SMS
CRATO/CE, 19 DE JANEIRO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de
01 de março de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.

Nome: MAYSA GEOVANNI PEIXOTO DA SILVA
CPF: 212.612.703-63
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
 Período: 21 e 22 de janeiro de 2018
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 19 de janeiro de 2018.

André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 0030201/2018-SMS
CRATO/CE, 02 DE JANEIRO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de
01 de março de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: transportar o medicamentos referente ao 4º trimestre da PPI, nos dias 03 e 04 de janeiro de 2018, na cidade de Fortaleza/CE.
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES
CPF: 311.498.473-87
Cargo: MOTORISTA
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
 Período: 03 e 04 de janeiro de 2018
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

  Página 4 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 02 de janeiro de 2018.

André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

PORTARIA Nº 0013101/2018-SMS
CRATO/CE, 31 DE JANEIRO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário da Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 00103001/2013, de
01 de março de 2013.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.

Nome: EDIVANIA LEITE BATISTA
CPF: 963.294.673-15
Cargo: Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE
 Período: 31 de Janeiro e 01 de fevereiro de 2018
Quantidade: 02 (duas) diárias
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais)

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda
corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 31 de janeiro de 2018.

André Barreto Esmeraldo
Secretário Municipal de Saúde do Crato

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO. OBJETO: realização de parceria entre a Universidade

Federal do Cariri – UFCA e o Município do Crato, para fins de possibilitar a utilização temporária e gratuita, de parte interna da galeria do Centro Cultural

Ossian Araripe. SIGNATÁRIOS - MUNICÍPIO DO CRATO–CE, representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA, representada por seu Magnifico Reitor, Prof. Ricardo Luiz Lange Ness. VIGÊNCIA DO

TERMO: tendo vigência de 05( cinco )anos; iniciando-se na data de assinatura do presente. Data do Termo: 07 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 1402001/2018 - GP

CRATO/CE, 14 DE FEVREIRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

  Página 5 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.

Objetivo da viagem: Empreender viagem à cidade de Brasília – DF, no dia 20 de fevereiro de 2018, a fim de participar de reunião no Ministério da

Integração, com o Assessor da Secretaria de Desenvolvimento Regional, para tratar da entrega de Projetos Referentes aos Processos n° 043757/2017 e

857675/2017, que tratam respectivamente da pavimentação asfáltica da via de acesso a Comunidade Sítio Brea e pavimentação e drenagem nos Distritos

de Baixio, Ponta da Serra, Monte Alverne e Dom Quintino.

NOME JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR DESTINO BRASÍLIA – DF

CPF 768.234.903-49 PERÍODO 20/02/2018

CARGO

GESTOR MUNICIPAL DE

MONITORAMENTO E ELABORAÇÃO DE

PROJETOS ESTRUTURANTES

QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
780,00

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

780,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 14 de fevereiro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 1201001/2018 - GP

CRATO/CE, 12 DE JANEIRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Empreender viagem à cidade de Fortaleza – CE, no dia 15 de janeiro de 2018, para comparecer à Casa Civil, a fim de participar de

reunião de reunião com o Secretário Adjunto Francisco Quintino Vieira Neto, para tratar de assuntos relacionados ao Município de Crato-CE.

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 15/01/2018

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA ---
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
R$ 450,00

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

R$ 450,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

  Página 6 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de janeiro de 2018

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 1101002/2018 - GP

CRATO/CE, 11 DE JANEIRO DE 2018

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e
adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;

RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, para participar de reunião do programa CICLOS TEMÁTICOS, no dia 15 de

janeiro do corrente ano, na cidade de Fortaleza-CE.

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA - CE

CPF 359.409.723-49 PERÍODO    15/01/2018

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
300,00

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

300,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2018.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 7 de 7
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3877 – Crato/CE,  Sexta, 23 de Fevereiro de 2018.